

# 2024 年度 事業報告書及び財務諸表等

- 一 事業報告
- 一 貸借対照表
- 一 正味財産増減計算書
- 一 正味財産増減計算書内訳表
- 一 財務諸表に対する注記
- 一 附属明細書
- 一 財産目録

自 2024 年 4 月 1 日

至 2025 年 3 月 31 日

公益財団法人 戸部眞紀財団

# 2024年度 事業報告書

(2024年4月1日より2025年3月31日まで)

公益財団法人戸部眞紀財団

当法人は、学部学生及び大学院学生に対する支援、研究団体等に対する助成を行うことにより、文化芸術及び科学技術の振興、さらには人材育成の促進に寄与することを目的として2013年12月6日に設立されました。2014年6月13日に公益認定を受け、2024年度は11期目となる事業を実施いたしました。2024年度は、奨学金に関して給付期間の1年間の更なる延伸、および、物価高対応のため奨学金の給付金額を増額し、また、研究助成は育児休暇の際の延長対応など、前年度よりも事業を拡大のうえ学部学生、大学院学生並びに研究団体等に対する支援事業を行いました。以下、2024年度の事業状況をご報告します。

## I 全体の概況

2024年度は、前年度に続いて奨学生および研究団体等への支援を実施すべく、従前より引き続き、大学生（学部学生および大学院生）への奨学金の給付および助言、また研究団体等に対する研究助成金の給付を行いました。

## II 事業の概況

〈1〉 学生等に対する支援事業

計 149,080千円

### (1) 2021年度、2022年度採用者の給付期間延長について

2023年度に採用した奨学生について、希望者には2024年度も審査のうえ給付期間を延長いたしました。また、2024年度より、奨学期間を最大4年間まで給付可能に変更し、2021年度および2022年度に採用した奨学生についても、審査のうえ2024年度も給付期間を延長して採用いたしました。2024年1月から3月にかけて申請書受付および選考を行い、97名の奨学生を本年度も継続して奨学金の給付を行いました。

### (2) 2024年度 新規採用について

第11期生となる奨学生の募集を、2024年3月から5月にかけて、推薦および公募により実施いたしました。当法人のホームページに募集要項を掲示し、且つ全国の国公立および私立大学約200大学へ募集要項を記載したパンフレットを送付しました。なお、給付期間については2年間とし、延長を含めて最大4年間まで給付することといたしました。

- ・対象分野：化学、食品科学、芸術学／デザイン学、体育学／スポーツ科学、経営学（ビジネス・公共経営、マーケティング等）
- ・対象学生：学部学生（3年生以上）  
大学院学生（修士課程、博士課程）

- ・対象資格：日本の大学又は大学院で修学している者  
年齢が30才以下（2023年4月1日現在）の者  
奨学金を得ることで学業や研究により一層の深化、発展が期待される者 他
- ・給付額：年額 720,000円
- ・給付期間：2年間（2024年4月1日から2026年3月31日まで）

### （3）選考について

期間内に推薦および公募を含めて693名の応募があり、選考委員による厳正な審査を行った結果、推薦および公募を合わせて計103名を採用することとし、その旨を理事会に報告し決議いたしました。

2021年度および2022年度採用者に関する給付期間の延長、また、2023年度推薦および公募を合わせて、2024年度は合計227名の奨学生を採用いたしました。

採用者には、昨今の物価高により生活に困窮する学生が増えていることからその対応として、2024年度より給付額を年額120千円増額して計720千円とし、月額60千円を隔月にて2025年2月まで振り込み支給いたしました。2024年度の奨学金支給実績は、奨学生227名に対して年間合計で149,080千円になりました。

## 〈2〉. 研究団体等に対する助成事業

計 29,260千円

### （1）募集について

2024年3月から4月にかけて、研究助成金の募集を行いました。当法人のホームページに募集要項を掲示し、また全国の国公立および私立大学約200大学へ募集要項を記載したパンフレットを送付することにより、募集を行いました。

- ・対象分野：化学、食品科学、芸術学／デザイン学、体育学／スポーツ科学、経営学（ビジネス・公共経営、マーケティング等）
- ・対象団体：日本の大学、及び同等の研究機関（大学共同利用機関、博物館、公的機関等）に所属する研究団体、または研究者であること
- ・対象資格：代表者の年齢が40歳以下であること  
モノマネではない独創的な発想を基にした革新的な研究であり、将来広く社会に貢献するものであること 他
- ・研究期間：2024年10月から2025年9月まで1年間
  - ・やむを得ない事情が生じた場合、半年間の延長可
  - ・産前産後休暇、育児休暇等で研究を中断する場合は、更なる延長が可能
- ・給付額：年額1,000,000円を上限に申請額を支給

(2) 選考について

全国の研究団体より、募集期間内に 162 件の研究課題の応募があり、選考委員による厳正なる審査を行った結果、計 30 件の研究課題を採用することとし、その旨を理事会に報告し決議いたしました。

採用した研究団体または研究者には、研究期間を 2024 年 10 月から 2025 年 9 月までとして、年額 1,000 千円を上限とした申請額を支給いたしました。また、やむを得ない事情および育児休暇等が生じた場合には、審議のうえ期間を延長いたしました。2024 年度の助成金支給実績は、研究助成 30 件に対して年間合計で 29,260 千円になりました。

<3>. 修学支援／助成支援事業について

計 25,399 千円

修学支援／助成支援事業の一環として、採用された奨学生、研究団体の代表者および財団関係者が年 1 回～3 回一堂に会し、また、本年度より学生委員会を結成しその活動を通して、採用者への助言、或いは採用者間や当法人との交流を促進することで、人材育成の一助としております。

2024 年度は修学支援／助成支援を 2 回実施し、1 回目は 2024 年 8 月 25 日～8 月 26 日に大阪府および徳島県にて、当初 2 泊 3 日だった予定を台風 10 号接近のため急遽 1 泊 2 日で短縮して開催いたしました。当日は、計 179 名の奨学生、代表研究者、財団関係者が参加しました。

また、2 回目は、8 月の会合時に台風により中止となった工場等見学会を、2025 年 3 月 10 日～3 月 11 日に徳島県にて 1 泊 2 日で開催し、計 78 名の奨学生、代表研究者が参加しました。

2024 年度はこれら 2 回の実施により、採用者への指導や助言並びに採用者同士の交流促進等を図り、奨学支援／助成支援事業で合計 25,399 千円を支出いたしました。

<4>. その他目的を達成する為に必要な事業費

計 26,743 千円

学生等に対する支援事業および研究団体等に対する助成事業に係る、募集および選考に関する費用として合計 26,743 千円を支出いたしました。

(内訳)

- ・募集および選考に係る人件費や会議等の諸費用
- ・活動報告書、機関紙の制作費・印刷費・発送費
- ・募集要項に係るパンフレット印刷費および発送費
- ・事務所家賃 その他

事業費合計

合計 228,881 千円

### Ⅲ 法人運営の概況

#### <1>. 役員に関する事項

##### <評議員>

- ・就任 加藤 敏久 氏 (2024年6月27日)

2025年3月31日現在における役員、評議員は以下の通りです。

役 職	氏 名 (敬称略)	常勤 非常勤	任 期
評議員	戸部 克信	非常勤	2024年度に関する定時 評議員会の終結の時まで
評議員	木村 俊作	〃	
評議員	長岡 奨	〃	
評議員	白井 操	〃	
評議員	奥村 太久実	〃	
評議員	加藤 敏久	〃	
理事 (代表理事)	戸部 涉	常勤	2024年度に関する定時 評議員会の終結の時まで
理事	武藤 芳照	非常勤	
理事	野村 正朗	〃	
理事	大高 保二郎	〃	
理事	小林 四郎	〃	
理事	石見 利勝	〃	
監事	竹内 定夫	非常勤	2024年度に関する定時 評議員会の終結の時まで
監事	碩 省三	〃	

<2>. 会議などに関する事項

(1) 理事会

2024年度の理事会開催内容は、以下の通りとなっております。

開催年月日	議案事項	結果
2024年5月31日 (定時理事会)	<p>&lt;決議事項&gt;</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>2023年度 事業報告、計算書類等承認の件</li> <li>諸規定の変更の件</li> <li>定時 評議員会 招集の決定の件</li> <li>2024年度 修学/助成支援の件 (交流会)</li> <li>他機関に対する寄附の件</li> <li>2024年度 奨学生 (指定校推薦) 採用の件</li> </ol> <p>&lt;報告事項&gt;</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>2024年度 奨学金及び研究助成金の審議状況</li> <li>代表理事の職務の執行の状況の報告</li> </ul>	承認 承認 承認 承認 承認 承認  — —
2024年7月1日 (決議の省略の方法)	<p>&lt;決議事項&gt;</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>2024年度 奨学金(公募)、研究助成金 審議結果ご報告の件</li> </ol>	承認
2024年9月5日 (決議の省略の方法)	<p>&lt;決議事項&gt;</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>保有株式の定時株主総会における議決権行使の件</li> </ol>	承認
2024年10月23日 (臨時理事会)	<p>&lt;決議事項&gt;</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>懲罰委員会設置の件</li> </ol>	承認
2024年12月24日 (臨時理事会)	<p>&lt;決議事項&gt;</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>2025年度 募集要項の件</li> <li>2025年開催 交流会および理事会の日程の件</li> </ol>	承認 承認
2025年3月28日 (定時理事会)	<p>&lt;決議事項&gt;</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>2024年度 事業計画及び収支計画の件</li> <li>2025年度 資金調達及び設備投資の見込みの件</li> <li>保有株式の定時株主総会における議決権行使の件</li> <li>選考委員の選任の件</li> <li>2025年度 選考委員会 開催日程の件</li> <li>助成事業の追加の件</li> <li>諸規定の改定の件</li> </ol>	承認 承認 承認 承認 承認 承認 承認

	<報告事項> 1. 代表理事、常務理事の職務執行の状況の報告 2. 2025 年度への継続審査の報告 他	— —
--	--	--------

(2) 評議員会

2024 年度の評議員会開催内容は、以下の通りとなっております。

開催年月日	議案事項	結果
2024 年 6 月 17 日 (定時評議員会)	<決議事項> 1. 2023 年度 貸借対照表、正味財産増減計算書、及び財産目録承認の件 (期間：2023 年 4 月 1 日から 2024 年 3 月 31 日まで) 2. 定款の改定の件	承認  承認
	<報告事項> 1. 2023 年度 事業報告の件	—

#### IV 附属明細書について

2024 年度事業報告には、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第 34 条第 3 項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しないため、作成いたしません。

以上

貸借対照表

令和7年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	38,443,797	46,727,465	△8,283,668
未収金	5,501,057	5,017,534	483,523
貯蔵品	61,782	34,956	26,826
流動資産合計	44,006,636	51,779,955	△7,773,319
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	6,590,050,000	5,363,500,000	1,226,550,000
基本財産合計	6,590,050,000	5,363,500,000	1,226,550,000
(2) 特定資産			
指定運用益積立資産	107,369,677	61,812,235	45,557,442
受贈株式等積立資産	15,663,981,277	13,696,506,427	1,967,474,850
特定資産合計	15,771,350,954	13,758,318,662	2,013,032,292
(3) その他固定資産			
長期前払費用	3,722,951	2,596,000	1,126,951
その他の固定資産合計	3,722,951	2,596,000	1,126,951
固定資産合計	22,365,123,905	19,124,414,662	3,240,709,243
資産合計	22,409,130,541	19,176,194,617	3,232,935,924
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	801,801	2,024,840	△1,223,039
預り金	6,367	8,618	△2,251
流動負債合計	808,168	2,033,458	△1,225,290
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	808,168	2,033,458	△1,225,290
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
受取配当金等	107,369,677	61,812,235	45,557,442
受贈投資有価証券	22,254,031,277	19,060,006,427	3,194,024,850
指定正味財産合計	22,361,400,954	19,121,818,662	3,239,582,292
(うち基本財産への充当額)	6,590,050,000	5,363,500,000	1,226,550,000
(うち特定資産への充当額)	15,771,350,954	13,758,318,662	2,013,032,292
2. 一般正味財産			
一般正味財産	46,921,419	52,342,497	△5,421,078
正味財産合計	22,408,322,373	19,174,161,159	3,234,161,214
負債及び正味財産合計	22,409,130,541	19,176,194,617	3,232,935,924

## 正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	102,000,000	93,500,000	8,500,000
基本財産受取配当金	102,000,000	93,500,000	8,500,000
特定資産運用益	152,381,735	108,836,200	43,545,535
特定資産受取利息振替額	5,731,855	0	5,731,855
特定資産受取配当金振替額	146,649,880	108,836,200	37,813,680
受取寄付金	0	41,000,000	△41,000,000
受取寄付金振替額	0	41,000,000	△41,000,000
雑収益	47,097	2,615	44,482
受取利息	41,505	509	40,996
雑収益	5,592	2,106	3,486
経常収益計	254,428,832	243,338,815	11,090,017
(2) 経常費用			
事業費	228,881,745	220,000,361	8,881,384
役員報酬	240,000	600,000	△360,000
支払報酬	3,498,000	3,546,000	△48,000
給料手当	9,629,209	10,839,740	△1,210,531
法定福利費	1,494,195	1,536,377	△42,182
派遣人件費	2,147,219	954,808	1,192,411
奨学生給付金	148,080,000	127,140,000	20,940,000
団体研究機関助成費	29,260,108	23,810,000	5,450,108
奨学生指導費	22,055,436	27,769,837	△5,714,401
会議費	1,387,988	511,736	876,252
旅費交通費	1,729,752	2,111,640	△381,888
通信運搬費	281,692	322,330	△40,638
印刷製本費	2,709,881	6,212,600	△3,502,719
支払手数料	1,307,222	1,738,574	△431,352
委託費	2,539,276	736,551	1,802,725
保険料	263,446	423,896	△160,450
支払寄付金	0	10,000,000	△10,000,000
地代家賃	1,702,272	1,702,272	0
長期前払費用償却	556,049	44,000	512,049
管理費	33,194,321	30,706,331	2,487,990
役員報酬	3,640,000	3,585,000	55,000
給料手当	2,407,307	2,709,934	△302,627
法定福利費	373,549	384,098	△10,549
福利厚生費	80,250	165,260	△85,010
派遣人件費	536,804	238,701	298,103
会議費	996,369	689,630	306,739
旅費交通費	1,005,912	869,099	136,813
通信運搬費	866,904	568,467	298,437
消耗品費	867,908	1,364,447	△496,539
印刷製本費	586,975	473,097	113,878
保険料	23,943	30,349	△6,406
支払手数料	2,622,227	2,318,535	303,692
諸税公課	2,011	3,362	△1,351
委託費	2,960,190	1,287,660	1,672,530
諸会費	384,000	390,300	△6,300
支払寄付金	15,187,000	15,000,000	187,000
地代家賃	425,568	425,568	0
リース料	227,404	202,824	24,580
経常費用計	262,076,066	250,706,692	11,369,374
当期経常増減額	△7,647,234	△7,367,877	△279,357
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産受贈益	0	2,648,803,884	△2,648,803,884
固定資産受贈益振替額	0	2,648,803,884	△2,648,803,884
助成返還金	2,226,156	430,965	1,795,191
助成返還金	2,226,156	430,965	1,795,191
経常外収益計	2,226,156	2,649,234,849	△2,647,008,693
(2) 経常外費用			
固定資産減損損失	0	2,648,803,884	△2,648,803,884
固定資産減損損失	0	2,648,803,884	△2,648,803,884
経常外費用計	0	2,648,803,884	△2,648,803,884
当期経常外増減額	2,226,156	430,965	1,795,191
一般正味財産増減額	△5,421,078	△6,936,912	1,515,834
一般正味財産期首残高	52,342,497	59,279,409	△6,936,912
一般正味財産期末残高	46,921,419	52,342,497	△5,421,078
II 指定正味財産増減の部			
特定資産運用益	195,990,271	4,252,806,833	△4,056,816,562
特定資産受取配当金	169,754,880	4,252,836,550	△4,083,081,670
特定資産受取利息	26,235,391	△29,717	26,265,108
受取寄付金	0	40,000,000	△40,000,000
受取寄付金	0	40,000,000	△40,000,000
基本財産評価損益等	1,226,550,000	1,790,950,000	△564,400,000
基本財産評価損益等	1,226,550,000	1,790,950,000	△564,400,000
特定資産評価損益等	1,969,423,756	2,989,766,905	△1,020,343,149
特定資産評価損益等	1,969,423,756	2,989,766,905	△1,020,343,149
一般正味財産への振替額	△152,381,735	△2,798,640,084	2,646,258,349
一般正味財産への振替額	△152,381,735	△2,798,640,084	2,646,258,349
当期指定正味財産増減額	3,239,582,292	6,274,883,654	△3,035,301,362
指定正味財産期首残高	19,121,818,662	12,846,935,008	6,274,883,654
指定正味財産期末残高	22,361,400,954	19,121,818,662	3,239,582,292
III 正味財産期末残高			
正味財産期末残高	22,408,322,373	19,174,161,159	3,234,161,214

正味財産増減計算書内訳表  
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計	合計
	公1	公2	共通	小計		
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
基本財産運用益	0	0	76,500,000	76,500,000	25,500,000	102,000,000
基本財産受取配当金	0	0	76,500,000	76,500,000	25,500,000	102,000,000
特定資産運用益	152,381,735	0	0	152,381,735	0	152,381,735
特定資産受取利息振替額	5,731,855	0	0	5,731,855	0	5,731,855
特定資産受取配当金振替額	146,649,880	0	0	146,649,880	0	146,649,880
雑収益	0	0	0	0	47,097	47,097
受取利息	0	0	0	0	41,505	41,505
雑収益	0	0	0	0	5,592	5,592
経常収益計	152,381,735	0	76,500,000	228,881,735	25,547,097	254,428,832
(2) 経常費用						
事業費	193,476,323	35,405,422	0	228,881,745	0	228,881,745
役員報酬	210,769	29,231	0	240,000	0	240,000
支払報酬	2,806,209	691,791	0	3,498,000	0	3,498,000
給料手当	8,509,376	1,119,833	0	9,629,209	0	9,629,209
法定福利費	1,320,350	173,845	0	1,494,195	0	1,494,195
派遣人件費	1,897,541	249,678	0	2,147,219	0	2,147,219
奨学生給付金	148,080,000	0	0	148,080,000	0	148,080,000
団体研究機関助成費	0	29,260,108	0	29,260,108	0	29,260,108
奨学生指導費	20,155,648	1,899,788	0	22,055,436	0	22,055,436
会議費	1,207,744	180,244	0	1,387,988	0	1,387,988
旅費交通費	1,528,687	201,065	0	1,729,752	0	1,729,752
通信運搬費	225,419	56,273	0	281,692	0	281,692
印刷製本費	1,878,604	831,277	0	2,709,881	0	2,709,881
支払手数料	1,182,959	124,263	0	1,307,222	0	1,307,222
委託費	2,240,460	298,816	0	2,539,276	0	2,539,276
保険料	236,833	26,613	0	263,446	0	263,446
地代家賃	1,504,332	197,940	0	1,702,272	0	1,702,272
長期前払費用償却	491,392	64,657	0	556,049	0	556,049
管理費	0	0	0	0	33,194,321	33,194,321
役員報酬	0	0	0	0	3,640,000	3,640,000
給料手当	0	0	0	0	2,407,307	2,407,307
法定福利費	0	0	0	0	373,549	373,549
福利厚生費	0	0	0	0	80,250	80,250
派遣人件費	0	0	0	0	536,804	536,804
会議費	0	0	0	0	996,369	996,369
旅費交通費	0	0	0	0	1,005,912	1,005,912
通信運搬費	0	0	0	0	866,904	866,904
消耗品費	0	0	0	0	867,908	867,908
印刷製本費	0	0	0	0	586,975	586,975
保険料	0	0	0	0	23,943	23,943
支払手数料	0	0	0	0	2,622,227	2,622,227
諸税公課	0	0	0	0	2,011	2,011
委託費	0	0	0	0	2,960,190	2,960,190
諸会費	0	0	0	0	384,000	384,000
支払寄付金	0	0	0	0	15,187,000	15,187,000
地代家賃	0	0	0	0	425,568	425,568
リース料	0	0	0	0	227,404	227,404
経常費用計	193,476,323	35,405,422	0	228,881,745	33,194,321	262,076,066
当期経常増減額	△41,094,588	△35,405,422	76,500,000	△10	△7,647,224	△7,647,234
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
助成返還金	0	2,226,156	0	2,226,156	0	2,226,156
助成返還金	0	2,226,156	0	2,226,156	0	2,226,156
経常外収益計	0	2,226,156	0	2,226,156	0	2,226,156
(2) 経常外費用						
経常外費用計	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	2,226,156	0	2,226,156	0	2,226,156
他会計振替額	41,094,588	33,179,266	△74,273,854	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	2,226,146	2,226,146	△7,647,224	△5,421,078
一般正味財産増減額	0	0	2,226,146	2,226,146	△7,647,224	△5,421,078
一般正味財産期首残高	0	0	47,771,966	47,771,966	4,570,531	52,342,497
一般正味財産期末残高	0	0	49,998,112	49,998,112	△3,076,693	46,921,419
II 指定正味財産増減の部						
特定資産運用益	195,990,271	0	0	195,990,271	0	195,990,271
特定資産受取配当金	169,754,880	0	0	169,754,880	0	169,754,880
特定資産受取利息	26,235,391	0	0	26,235,391	0	26,235,391
基本財産評価損益等	0	0	919,912,500	919,912,500	306,637,500	1,226,550,000
基本財産評価損益等	0	0	919,912,500	919,912,500	306,637,500	1,226,550,000
特定資産評価損益等	1,969,423,756	0	0	1,969,423,756	0	1,969,423,756
特定資産評価損益等	1,969,423,756	0	0	1,969,423,756	0	1,969,423,756
一般正味財産への振替額	△152,381,735	0	0	△152,381,735	0	△152,381,735
一般正味財産への振替額	△152,381,735	0	0	△152,381,735	0	△152,381,735
当期指定正味財産増減額	2,013,032,292	0	919,912,500	2,932,944,792	306,637,500	3,239,582,292
指定正味財産期首残高	13,758,318,662	0	4,022,625,000	17,780,943,662	1,340,875,000	19,121,818,662
指定正味財産期末残高	15,771,350,954	0	4,942,537,500	20,713,888,454	1,647,512,500	22,361,400,954
III 正味財産期末残高						
正味財産期末残高	15,771,350,954	0	4,992,535,612	20,763,886,566	1,644,435,807	22,408,322,373

財務諸表に対する注記

1.重要な会計方針

(1) 採用している会計基準

「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 令和2年5月15日最終改正内閣府公益認定等委員会)を採用している。

(2) 有価証券の評価基準及び評価方法

①満期保有目的の債券・・・償却原価法によっている。

②その他有価証券

a. 市場価格のない株式等以外のもの・・・時価法(売却原価は移動平均法により算定)。

b. 市場価格のない株式等・・・移動平均法による原価法。

なお、当該株式の発行会社の財政状態の悪化により実質価額が著しく下落した場合には、回復可能性を考慮して必要と認められた額について減損処理を行っている。

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	5,363,500,000	1,226,550,000		6,590,050,000
小 計	5,363,500,000	1,226,550,000		6,590,050,000
特定資産				
指定運用益積立資産	61,812,235	197,939,177	152,381,735	107,369,677
受贈株式等積立資産	13,696,506,427	2,657,206,222	689,731,372	15,663,981,277
小 計	13,758,318,662	2,855,145,399	842,113,107	15,771,350,954
合 計	19,121,818,662	4,081,695,399	842,113,107	22,361,400,954

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
投資有価証券	6,590,050,000	( 6,590,050,000)	( )	( )
小 計	6,590,050,000	( 6,590,050,000)	( )	( )
特定資産				
指定運用益積立資産	107,369,677	( 107,369,677)	( )	( )
受贈株式等積立資産	15,663,981,277	( 15,663,981,277)	( )	( )
小 計	15,771,350,954	( 15,771,350,954)	( )	( )
合 計	22,361,400,954	( 22,361,400,954)	( )	( )

4.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高(直接法により減価償却を行っている場合)

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
長期前払費用	4,323,000	600,049	3,722,951
合 計	4,323,000	600,049	3,722,951

5.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。  
(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
外国公社債 (バンク・オブ・アメリカ)	304,675,861	299,362,688	5,313,173
外国公社債 (ジェーピーモルガンチェース)	310,020,214	304,027,840	5,992,374
外国公社債 (積水ハウス)	311,245,140	296,178,775	15,066,365
外国公社債 (ノムラグローバルファイナンス)	299,040,000	299,040,000	0
合 計	1,224,981,215	1,198,609,303	26,371,912

(野村グローバルファイナンスは、新規発行で時価がないため、帳簿価額で表示)

6.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。  
(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
目的達成による指定解除額	152,381,735
合 計	152,381,735

## 附 属 明 細 書

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区 分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	投資有価証券	5,363,500,000	1,226,550,000		6,590,050,000
	基本財産計	5,363,500,000	1,226,550,000	0	6,590,050,000
特定資産	指定運用益積立資産	61,812,235	197,939,177	152,381,735	107,369,677
	受贈株式等積立資産	13,696,506,427	2,657,206,222	689,731,372	15,663,981,277
	特定資産計	13,758,318,662	2,855,145,399	842,113,107	15,771,350,954

2. 引当金の明細

期首及び期末に引当金は存在しない。

財 産 目 録

令和 7 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額	
(流動資産)	現金預金	普通預金 りそな銀行大阪営業部	運転資金として	38,443,797	
	未収金	経過利息	経過利息	5,501,057	
	貯蔵品	レターパック84枚 切手165枚	公益目的事業及び管理目的の 業務に使用するレターパック 及び切手の在庫	61,782	
流動資産合計				44,006,636	
(固定資産)	基本財産	投資有価証券	大塚ホールディング(株) 株式850,000株	基本財産は全額共用財産で、 うち75%は公益目的保有財産 であり、その運用益を公益 目的事業の財源として使用 している。 残り25%は管理目的の業務 に供する財産であり、 その運用益を管理費の財源 として使用している。	6,590,050,000
	特定資産	指定運用益積立資産	普通預金 りそな銀行大阪営業部 野村信託銀行本店営業 部	指定運用益積立資産は全額 公益目的事業財産（6号財産） であり、公1事業の財源と して使用している。	107,369,677
		受贈株式等積立資産	株式 大塚ホールディング(株) 株式1,414,624株 ほか  債券 バンク・オブ・アメリ カ 額面 USD 2,000,000 ほか	受贈株式等積立資産は全額 公益目的事業財産（5号財産） であり、その運用益を公1 事業の財源として使用して いる。	11,631,338,192  1,224,981,215
	その他 固定資産	長期前払費用	金銭信託 野村SMA（配当払出し 機能付き）  普通預金 りそな銀行大阪営業部 野村信託銀行本店営業 部  助成業務サポートシス テム初期導入費用	助成業務管理に使用	2,034,682,152  772,979,718  3,722,951
固定資産合計				22,365,123,905	
資産合計				22,409,130,541	
(流動負債)	未払金	その他	役員報酬（2024年度3月度分）、 奨学生指導費、会議費など	801,801	
	預り金	その他	従業員 及び 公認会計士 所得 税	6,367	
流動負債合計				808,168	
(固定負債)					
固定負債合計					
負債合計				808,168	
正味財産				22,408,322,373	